

PIB Y COMPONENTES (PRECIOS CONSTANTES)	2014	2015	2016 (1)	PENÚLTIMO DATO	ÚLTIMO DATO	PERIODO ÚLT.DATO	PREVISIONES (2)	
							2017	2018
PIB	1,4	3,2	3,2	3,0	3,1	2ºT. 17	3,1	2,7
DEMANDA NACIONAL [aportación al crecimiento del PIB en %]	1,6	3,3	2,8	2,3	2,4	2ºT. 17	2,6	2,5
SALDO EXTERIOR [aportación al crecimiento del PIB en %]	-0,2	-0,1	0,4	0,7	0,7	2ºT. 17	0,5	0,2
- EXPORTACIONES de bienes y servicios	4,2	4,9	4,4	7,3	4,5	2ºT. 17	6,9	4,9
- IMPORTACIONES de bienes y servicios	6,5	5,6	3,3	5,7	2,8	2ºT. 17	5,6	4,5
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL FIJO	3,8	6,0	3,1	3,9	3,4	2ºT. 17	4,3	4,2
CONSUMO FINAL DE LOS HOGARES	1,6	2,8	3,2	2,5	2,5	2ºT. 17	2,6	2,4
CONSUMO FINAL DE LAS AA.PP.	-0,3	2,0	0,8	0,5	1,3	2ºT. 17	0,9	1,1
Fuente: INE.- Contabilidad Trimestral Nacional de España.								
MERCADO LABORAL								
EPA Activos (miles)	22.955	22.922	22.823	22.693	22.728	2ºT. 17		
EPA Ocupados (miles)	17.344	17.866	18.342	18.438	18.813	2ºT. 17		
EPA Parados (miles)	5.610	5.056	4.481	4.255	3.914	2ºT. 17		
TASA DE PARO %	24,4	22,1	19,6	18,7	17,2	2ºT. 17	17,3	15,4
TASA DE PARO menores de 25 años %	53,2	48,3	44,5	42,9	39,5	2ºT. 17		
Fuente: INE.- Encuesta de Población Activa.								
PARO REGISTRADO (miles)	4.576	4.234	3.869	3.382	3.410	sep-17		
AFILIADOS SEG. SOCIAL (media mes. miles)	16.554	17.084	17.597	18.310	18.336	sep-17		
Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social.								
PRECIOS								
ÍNDICE DE PRECIOS DE CONSUMO (IPC)	-1,0	0,0	1,6	1,6	1,8	sep-17	2,0	1,5
- IPC subyacente	0,0	0,9	1,0	1,2	1,2	sep-17	1,1	1,4
Fuente: INE.- Índice de Precios de Consumo.								
CONSUMO PRIVADO (PRECIOS CORRIENTES)								
VENTAS AL POR MENOR (GENERAL sin Estaciones de Servicio)	0,9	2,7	2,9	2,2	3,2	ago-17		
- ALIMENTACIÓN	0,6	1,8	2,6	2,9	3,3	ago-17		
- RESTO	1,0	3,5	3,0	1,8	3,3	ago-17		
- Equipo personal	2,3	3,7	3,2	1,5	4,0	ago-17		
- Equipamiento del Hogar	2,1	5,0	4,1	3,6	4,5	ago-17		
- Otros bienes	-0,5	2,6	2,3	1,2	2,0	ago-17		
SEGÚN MODO DE DISTRIBUCIÓN:								
GRANDES SUPERFICIES (sin Estaciones de Servicio)	1,3	4,1	2,9	2,3	4,1	ago-17		
- Alimentación	-0,5	0,4	0,6	1,3	2,0	ago-17		
- Resto	2,3	6,0	3,9	2,7	5,1	ago-17		
EMPRESAS UNILocalIZADAS	0,0	2,6	2,2	1,3	2,6	ago-17		
PEQUEÑAS CADENAS	1,3	1,6	1,6	-0,1	1,1	ago-17		
GRANDES CADENAS	0,5	4,0	3,9	4,0	4,1	ago-17		
Fuente: INE.- Índices de comercio al por menor.								
INDICADORES DE ACTIVIDAD DEL SECTOR SERVICIOS								
CIFRA DE NEGOCIOS SERVICIOS DE COMIDAS Y BEBIDAS	3,3	4,6	6,2	8,0	5,3	jul-17		
Fuente: INE.- Indicadores de actividad del sector servicios.								
INDICADORES DE CONFIANZA DEL CONSUMIDOR								
- Situación actual (valor medio = 100)	70,2	91,8	87,3	105,4	95,8	sep-17		
- Expectativas (valor medio = 100)	97,8	113,9	102,5	112,1	110,5	sep-17		
Fuente: CIS.- Indicador de Confianza del Consumidor.								
COMERCIO ELECTRÓNICO (COMPRAS DESDE ESPAÑA)								
VOLUMEN (Mil. €)	13.255	16.453,1	5.138,0	5.184	5.793	4ºT. 16		
Variación interanual %	24,4	24,1	24,9	21,0	27,7	4ºT. 16		
Fuente: CNMC. Informes comercio electrónico.								

Las ventas del comercio minorista crecen un +3,2% en el índice general sin estaciones de servicio [serie original]. Destaca la evolución positiva de la categoría "Equipamiento del Hogar" (+4,5%) y el canal de distribución de las grandes superficies y las grandes cadenas (-4,1%).

En septiembre el paro registrado aumentó en 27.858 personas hasta alcanzar un total de 3.410.182, lo que supone su mayor alza en este mes desde hace cinco años. Pese a la subida, la cifra total de paro registrado está en mínimos de ocho años.

La tasa de variación anual del IPC correspondiente al mes de septiembre es del +1,8%, dos décimas superior a la del mes anterior, a lo que ha contribuido el encarecimiento de los alimentos y el menor descenso de los precios de los paquetes turísticos respecto al periodo equivalente de 2016. La tasa de la inflación subyacente no experimenta cambios respecto a agosto (+1,2%).

El indicador de confianza del consumidor del mes de septiembre desciende tanto en la valoración de la situación actual como de las expectativas. La caída de la valoración de la situación actual en -9,6 puntos respecto al mes anterior la posiciona por debajo del 100, lo que equivale a una percepción negativa.

Mensual
Trimestral
Actualizado último mes

Variación interanual en %, salvo indicación en contrario.
(1) Media del periodo para el que se dispone de datos.
(2) Media panel FUNCAS.